
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Prosinec 2018

Adventní zamyšlení…
Advent je časem, kdy křesťané očekávají příchod Ježíše 
Krista. Pro všechny pak je to doba, kdy bychom se měli 
zastavit v té dnešní uspěchané době a zamyslet se. Zamyslet 
se nad sebou, nad svým životem, konáním… Měli bychom 
si najít čas nejen na sebe samé, ale i na rodinu, přátele, své 
nejbližší…
Letos jsem svůj advent začal o několik týdnů dříve. 
O několik tisíc kilometrů dále. O několik tisíc metrů výše. 
Ticho hor, dlouhá noc a krátký den, zima. Čas strávený 
ve spacím pytli nešel celý prospat. Přemýšlel jsem o tom, 
co jsem udělal. Co jsem neudělal a co jsem měl udělat 
jinak. Co jsem komu řekl a naopak, co jsem neřekl a říci 
měl. Srovnával jsem. Počítal. Sčítal a odečítal, abych v tom 
čase blížícího se adventu měl náskok. A ze všeho toho mi 
vyšlo, že se u nás doma (rozuměj v České republice) máme 
jako…no, řekněme, že se máme velmi dobře. Blahobyt je asi 
to správné slovo. Máme to štěstí, že žijeme v té části světa, 
kde nežijí lidé pod hranicí chudoby, kde děti neumírají hlady, 
kde máme bezplatné školství, zdravotnictví a vyplácí se 
důchod. A to není samozřejmostí. Máme to štěstí, že žijeme 
v té části světa, kde více než sedmdesát let nebyl válečný 
konflikt. To není samozřejmostí. Stačí se jen podívat o kus 
dál. Tak o tom jsem přemýšlel. Tak to jsem vám chtěl říct.

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. se 

uskuteční ve středu 19. prosince 2018 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí. 

• Úřad městyse bude v pondělí 31. prosince pro veřejnost 
uzavřen.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo po projednání a hlasování na svém 
ustavujícím zasedání 30.10.2018 po proběhlých volbách:

• Schválilo uvolněným starostou městyse Strunkovice nad 
Blanicí Ing. Karla Matějku a uvolněným místostarostou 
pana Rudolfa Touška.

• Schválilo zřízení Finančního výboru s předsedou 
Mikulášem Richterem a členy Ing. Václavem Kolářem 
a Bc. Vladimírem Dubravcem. 

• Schválilo zřízení Kontrolního výboru s předsedou 
MVDr. Janem Starým, PhD., a členy Mgr. Evou 
Sahulovou a Věrou Vondruškovou.

• Schválilo odměnu za výkon funkce neuvolněného 
člena zastupitelstva městyse vykonávajícího současně 
funkci předsedy výboru nebo komise ve výši 3068,- Kč 
měsíčně.

Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
31.10.2018 po projednání a hlasování:
• Schválilo směnu pozemku KN 292/19 (k. ú. Protivec) 

za pozemky KN 835, KN 856, KN 878, KN 883, 
KN 884 (k. ú. Žíchovec). Ke směně dochází z důvodů 
připravované realizace revitalizace Libotyňského potoka 
v k. ú. Žíchovec, kde městys nemá na realizaci dostatek 
vlastních pozemků. Revitalizace by měla proběhnout 
v rámci komplexní pozemkové úpravy a mělo by dojít 
k odstranění betonových profilů v rovné části potoka pod 
obcí Žíchovec k soutoku s Blanicí. Potok by pak měl opět 
v dané lokalitě přirozeně meandrovat.

• Schválilo ceny vodného a stočného pro rok 2019:
 Pohyblivá složka vodného pro rok 2019 se z 40,86 Kč / m3 

mění na 42,05 Kč/m3 bez DPH (48,36 Kč/m3 s DPH). 

Městys Strunkovice nad Blanicí
přeje všem svým občanům,

rodákům a příznivcům
příjemné prožití vánočních svátků 

a v nadcházejícím roce
zdraví, štěstí, klid a pohodu.



2 3

7. prosince (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Grinch
 USA, Yarrow Cheney, animovaný rodinný, 90 min.,
 český dabing
14. prosince (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Vánoce a spol.
 Fr., Alain Chabat, rodinná komedie, 92 min.,
 český dabing

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Digitální kino Strunkovice bude v prosinci promítat do pátku 
14.12.2018. Zbytek prosince a část ledna bude kino mimo 
provoz. Prvním filmem v příštím roce, na který se můžete 
těšit, je pohádka Když draka bolí hlava (25.1.2019). 
Poslední lednový víkend začíná projekce filmového klubu 
českým filmem Toman (27.1.2019). Promítací schéma pro 
rok 2019 zůstává stejné jako v letošním roce. Promítá se 
každý pátek od 19:00 hodin. Dětská a rodinná představení 
navíc ještě od 17:00 hodin. Filmový klub je vždy poslední 
neděli v měsíci od 20:00 hodin a na výběru filmů se můžete 
podílet hlasováním. Vstupné pro rok 2019 zůstává stejné 
(90,- Kč, filmový klub 80,- Kč). Nadále tak dotujeme 
vstupné a zůstáváme nejlacinějším kinem při zachování 
kvalitní projekce nejnovějších filmů.

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

• Rozsvěcení vánočního stromu a svěcení adventního 
věnce se uskuteční v neděli 2. prosince 2018 od 17:00 
hodin na náměstí Bohumila Havlasy ve Strunkovicích 
nad Blanicí. Dále na Vás čeká hudba, zpěvy a občerstvení. 
Od 17:45 hodin se pak v kině uskuteční divadelní 
představení divadla „Já to jsem“ Víti Marčíka jr. 
s názvem „Vánoční příběh“. 

• Strunkovicemi chodí Mikuláš, andělé a čerti... Pokud 
chcete, aby 5. prosince zavítali i k Vám domů, zavolejte 

Navýšení o 1,19 Kč/m3 (bez DPH).
 Pohyblivá složka stočného pro rok 2019 se nemění 

a zůstává ve výši 21,08 Kč/m3 bez DPH (24,24 Kč/m3 
s DPH). 

 Pevná složka vodného a stočného se dle kapacity 
vodoměru mění takto:

 Vodoměr s kapacitou 2,5 m3/hod. - nemění - 703,- Kč (bez 
DPH).

 Vodoměr s kapacitou 6 m3/hod. - nemění - 3 376,- Kč (bez 
DPH).

 Vodoměr s kapacitou 10 m3/hod. - snižuje se z 8 489,- Kč 
na 8 487,- Kč (bez DPH). Zvýšení cen reflektuje nárůst 
cen energií, mezd…

• Schválilo zvýšení nájemného v obecních bytech ze 
stávajících 25,5 Kč/m2 na 29,- Kč /m2, a to od 1.1.2019. 
Zvýšení odráží realizované investice do bytového fondu, 
růst cen a inflaci.

• Vzalo na vědomí zřízení těchto komisí a jmenování jejich 
předsedů:

 Komise zdravotní a sociální, předsedkyně - Ing. Alžběta 
Stará, PhD.

 Komise kulturní a školská, předsedkyně - Mgr. Hana 
Pártlová

 Komise sportovní, předseda - Mgr. Vladimír Trávníček
 Komise pro osady, předseda - Ing. Jiří Petrášek
 Komise stavební, investic a dopravy, předseda 

- Ing. Václav Kozler
 Komise životního prostředí, předseda - Ing. Jan Pártl
 Komise veřejného pořádku, předseda - Ing. Ivo Novotný
• Schválilo zřízení těchto osadních výborů:
 Malý a Velký Bor, předseda - Stanislav Muška, členové 

- Jana Říhová, Marcela Kadlecová, Karel Říha, František 
Steinocher ml. 

 Šipoun, předseda - František Jílek, členové - Zdeněk 
Brabec, Jaroslav Petrlík, Mgr. Michaela Veselá, Jana 
Máčlová

 Protivec, předseda - Václav Král, členové - Věra 
Vondrušková, Marie Ondráčková, Dana Kábelová, Martin 
Sebera

 Svojnice, předsedkyně - Ing. Marta Zmrhalová, členové 
- Mgr. Milada Mušková, Michaela Maříková

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

Kulturní a sportovní akce
• Klub dovedných rukou a DDM Prachatice pořádá v pátek 

30. listopadu od 8:00 do 17:00 hodin a v sobotu 1. prosince 
od 10:00 do13:00 hodin Mikulášskou prodejní výstavu. 
Výstava se uskuteční v předsálí kina ve Strunkovicích nad 
Blanicí.

• Osadní výbor Svojnice a SDH Svojnice srdečně zvou na 
VIII. slavnostní rozsvěcení vánočního stromu, které 
se uskuteční na návsi ve Svojnicích v sobotu 1. prosince 
2018. Začátek v 16:30 hodin. Občerstvení zajištěno.



2 3

Z kulturního dění
Kulturní komise městyse uspořádala v listopadu několik 
zajímavých kulturních akcí. První listopadovou neděli 
(4.11.) se v kině ve Strunkovicích uskutečnil další ročník 
filmového festivalu zimních sportů „Snow film fest“. 
Šest filmů se zimní sportovní tématikou přišly zhlédnout 

do úterý 5. prosince (do 12:00 hodin) na tel.: 739 419 495. 
Z kapacitních důvodů platí pouze pro Strunkovice. Akci 
pořádá TJ Sokol a Strunkovický Ochotnický Spolek.

• „Nebojte se šmejdů“ je vzdělávací akce pro veřejnost, 
která se uskuteční ve čtvrtek 6. prosince od 15:00 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovice nad Blanicí. Akce 
je zaměřena na problematiku ochrany spotřebitele 
(odstoupení od smlouvy, reklamace apod.) a pořádá ji 
KreBul, o.p.s., Prachatice.

• ZUŠ Vlachovo Březí pořádá ve čtvrtek 6. prosince 2018 
v kostele sv. Dominika ve Strunkovicích nad Blanicí 
Adventní koncert duchovní hudby žáků a učitelů. 
Začátek v 17:00 hodin. Všichni jsou srdečně zváni. 

• Kulturní komise městyse zve na koncert Jardy Svobody 
(Traband) a jeho hostů, který se uskuteční v sobotu 
8. prosince od 19:00 hodin v kině ve Strunkovicích. 
Vstupné 150,- Kč. Pohodová a melodická hudba 
s vtipnými a poetickými texty často s hlubokým 
přesahem. Harmonium a řada zajímavých hostů. To vše 
slibuje zajímavý kulturní zážitek a příjemně strávený 
sobotní večer. 

• TJ. Sokol Strunkovice zve v sobotu 15. prosince na 
premiéru dokumentárního filmu Karla Matějky „Hurá na 
Bajkal“. Po projekci bude následovat beseda s autorem 
a dalšími členy loňské expedice k nejhlubšímu jezeru 
světa. Začátek v 19:00 hodin v kině ve Strunkovicích. 
Vstupné dobrovolné.

• Třetí adventní neděli, 16. prosince 2018, se v kinosále KD 
ve Strunkovicích nad Blanicí uskuteční Adventní koncert 
Smíšeného pěveckého sboru Česká píseň Prachatice a dětí 
z Mateřské školy ve Strunkovicích nad Blanicí. Začátek 
v 14:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

• Osadní výbor Šipoun zve v sobotu 22. prosince na náves 
v Šipouně na tradiční zpívání koled. Začátek je v 17:00 
hodin. 

• Vánoční bohoslužby v kostele sv. Dominika
 Po 24.12.2018 ve 22:00 hod. - půlnoční 

bohoslužba s doprovodem chrámového sboru a orchestru 
 Út 25.12.2018 v 9:15 hod. - Boží hod vánoční 

s doprovodem chrámového sboru a orchestru (české 
i zahraniční koledy)

 Stř 26.12.2018 v 9:15 hod. - sv. Štěpána
 Po 31.12.2018 v 18:00 hod. - mše na poděkování za 

uplynulý rok
 Út 1.1. 2019 v 9:15 hod. - slavnost Matky Boží spojená 

s žehnáním koledníků pro Tříkrálovou sbírku
• Spolek Sport pro všechny Strunkovice nad Blanicí pořádá 

ve středu 26. prosince 2018 tradiční turnaj v nohejbalu 
dvojic. Turnaj se koná v sále KD Strunkovice nad Blanicí 
od 9:00 hodin. Přihlášky do turnaje přijímá do 20. prosince 
2018 p. Trávníček na tel. 730621630. Startovné 150 Kč za 
družstvo. Všichni příznivci nohejbalu jsou srdečně zváni.

• DEMDAAL, z.s. ve spolupráci s Římskokatolickou 
farností a Městysem Strunkovice nad Blanicí srdečně 
zve všechny na svátek sv. Štěpána, ve středu 26. prosince 
2018, na živé ztvárnění betlémského příběhu. Začátek 
v 16:00 hodin ve Strunkovicích nad Blanicí před kostelem 
sv. Dominika. Pokud by měl kdokoli zájem zapojit se do 
role herců (pastýři, andělé, venkovské děti), je srdečně 
vítán. Kontaktní telefon 728 375 786.

Připravujeme na leden 2019
• Tadeáš Šíma a cestovatelská přednáška „Na kole přes 

Afriku“ (kino Strunkovice, 11.1.)
• Vzpomínka na Marsyas - Oskara Petra a band, koncert
 (kino Strunkovice, 20.1.)
• Sokolský bál, hraje „Pozor, vizita!“
 (KD Strunkovice, 25.1.)

čtyři desítky návštěvníků. K příjemné atmosféře této akce 
přispělo i občerstvení, které zajistili Koterzynovi a „Káva 
Na Dražkách“.
Po delší době byl místní kinosál téměř zaplněn. To když 
v neděli 11. listopadu dorazilo do kina ve Strunkovicích 
zhruba 120 diváků na premiéru divadelního představení 

„Holubí mambo“, se kterým se představil divadelní soubor 
DUTAM z Prachatic pod vedením Marcely Haspeklové. 
Komedie na motivy knihy C. D. Paynea o tom, co si myslí 
holubi, které banda ochránců přírody odvleče z laboratoře, 
kde se ve jménu vědy učí kouřit, opíjet a přejídat, aby se 
zjistily účinky na lidský organismus, sklidila oprávněně 
bouřlivý potlesk.
Jednou jsi dole, jindy nahoře - dalo by se říct, když pak 
v neděli 18. listopadu dorazily do kina na divadelní 
pohádku „Treperenda“ jen necelé dvě desítky malých 
a velkých diváků. Ti, kteří přišli, si to ale užili, protože 
pohádka byla veselá a divadlu Studna z Hosína to fakt 

„šlape“. 
Ing. Karel Matějka, starosta



4 5

První výlov rybníka u Šipouna
V sobotu 10. listopadu 2018 se konal první výlov rybníka 
u Šipouna, který vybudoval v poloze „Ohrada“ na katastru 
sousedního Protivce pan Jiří Friedberger z Prachatic, a to 
i přes řadu problémů s byrokracií a můžeme říci také 
nevůli některých osob. Ke svému záměru využil terénu, 
kde se ještě v 80. letech 18. století nacházel rybník zvaný 

„Dolní Protivecký“, který později zpustl. Nový rybník má 
plochu více než 10 ha. Napuštěn a opatřen rybí násadou 
byl v roce 2016. Přispěl k oživení krajiny a stal se častým 
cílem vycházek, v létě poskytl také možnost koupání. A po 
dvou letech vydal konečně svůj první poklad: kapry, štiky 
i jesetery...
Od 8 hodin se začali pomalu scházet na hrázi první 
návštěvníci, místní i přespolní. Tady již byli připraveni 
k akci rybáři z Nových Hradů a řada pomocníků, jakož 
i stánek s občerstvením. Výlov začal kolem 9. hodiny 
a pohled na nelehkou práci rybářů stál za to! Bylo možné 
obdivovat jejich dokonalou souhru při zatahování sítě 
a následném vlastním výlovu, oddělování různých druhů 

ryb, vážení a konečném přemísťování úlovku do speciálního 
nákladního automobilu, určeného k přepravě ryb. Diváci si 
mohli odnést vedle nevšedního zážitku i čerstvě vyloveného 
kapra za přijatelnou cenu. Vydařenou akci si však budou 
moci zopakovat znovu až po dvou letech.

Jana Sýkorová

Z naší školy
Zastav… zpomal… ohlédni se…
První čtvrtletí školního roku za námi a advent před námi! 
Malá rekapitulace úspěchů i neúspěchů ve škole, ale hlavně 
čas zastavení… očekávání… napětí…
A co se dělo v listopadu ve škole kromě biflování slovíček 
či počítání příkladů?
Do mateřské školky dorazilo divadlo s pohádkou 
O neposlušném čertíkovi, k nejmenším divákům z MŠ se 
také připojila 1. a 2. třída základní školy. Čtvrťáci s paní 
učitelkou Vlaďkou připravili tradiční haloweenskou 
párty plnou lampiček z dýní nebo strašidelných kostýmů. 
Třeťáci s paní učitelkou Evou vyrazili do Prachatic na 
Dřípatku, kde je čekaly hry našich předků. Druhostupňáci 
si zase užili cestu vlakem do Vodňan. Šesťáci a sedmáci 
ve vodňanském MEVPISu získali nové informace 
o racích a rybách, osmáci a deváťáci absolvovali výukový 
program zaměřený na čistotu vod. Družina si konečně 
užívá nově upraveného prostoru - vybourané dveře a kus 
koberce udělají opravdu neuvěřitelné věci a doufáme, že 
nový zvonek u hlavního vchodu alespoň trochu pomůže 

„družinovým“ rodičům nebo cizím příchozím. Ve škole 
také začala „pracovat“ tzv. žákovská rada - takový malý 

„poradní sbor“ složený ze zástupců žáků jednotlivých tříd. 

Tradiční předvánoční akcí jsou pravidelné dílny sdružení 
DEMDAAL, za super výrobky z těchto dílen by se 
nemusely stydět ani profesionální výtvarnice. A pomyslnou 

„třešničkou na dortu“ v měsíci listopadu je postup Martiny 
Lofové do 2. kola Mladého chemika, které se bude konat 
v prosinci v Praze. Držíme palce a díky paní učitelce Lence 
Soumarové za skvělou přípravu. 
Prosinec ve škole bude ve znamení vánočních besídek na 
I. stupni, II. stupeň uspořádá „soutěžní“ vánoční pečení, 
21.12. pak všechny děti z MŠ i ZŠ čeká společný slavnostní 
vánoční oběd… „cizí strávníci“ se na nás nebudou snad 
zlobit, když si v ten den nebudou moci zajistit ve škole 
oběd.
Nejen děti mají být veselé a šťastné… a v období adventu 
to platí dvojnásob!… Přijďte si všichni pověsit svoje tajné 
přáníčko na náš strom splněných přání ve školní jídelně… 
vše potřebné bude k dispozici každý pracovní den v době 
vyučování, ale i odpoledne…
Poděkování!
Strunkovická škola moooc děkuje Theodoru a Janě 
Pártlovým za veeeelkou „pomoc“ při celoškolním projektu 
věnovanému vzniku republiky!   

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ

Vánoční zvyky a tradice
S Vánocemi je neodmyslitelně spojena řada zvyků, tradic 
a pověr, které se v průběhu let vyvíjely. Některé nové 
vznikaly a jiné zanikaly. Jestli se večerní štědrovečerní 
televizní pohádka stane časem opravdovou tradicí, či se lidé 
v naší hektické a přetechnizované době vrátí ke klidnému 
rozjímání a návštěvě půlnoční mše, ukáže až čas.
Vánočních zvyků a tradic je řada a mnohé znáte, byť je sami 
neprovádíte. Připomenu jen namátkou krájení jablka, lití 

olova, házení střevícem či pouštění skořápkových lodiček. 
Co ale nechybí o Vánocích ve většině českých domácností, 
to je vánoční stromeček a kapr. Z historického hlediska je 
stromek i kapr tradice velmi mladá. 
Poprvé se v českých zemích objevil vánoční stromeček 
počátkem předminulého století (1812). Ve svém bytě 
v Praze jej u štědrovečerního stolu nazdobil ředitel 
Stavovského divadla Jan Karel Leibich. To vzbudilo mezi 



4 5

pozvanými herci a jejich manželkami velký rozruch a vánoční stromek se tak již 
v následujícím roce objevil v mnoha měšťanských domech. Vesnice na vánoční 
stromek čekala ještě téměř sto let, a nebyl to stromek takový, jakého známe dnes. 
Zavěšoval se nad štědrovečerní stůl špičkou dolů a zdobil se jablky a ořechy, 
později perníčky. 
Štědrovečerní kapr se na vánočním stole našich předků téměř nevyskytoval. 
Jedly se především luštěninové pokrmy, houbové omáčky, sušené a vařené 
ovoce či různé kaše. Rybí pokrmy byly zpočátku privilegiem bohatých měšťanů. 
Na vesnických vánočních stolech se začal kapr objevovat až ve dvacátém století. 
Dnes kapra často nahrazujeme jinými druhy sladkovodních i mořských ryb.
A ještě jednou a naposledy se vrátím k tradici vánočního stromu, a to v souvislosti 
s naším městysem. V poslední době se lidé vracejí k některým starým tradicím 
a vytvářejí tradice nové. Mezi ty nové můžeme považovat i rozsvěcení vánočního 
stromu a svěcení adventního věnce ve Strunkovicích u kostela sv. Dominika. 
Letos se tato akce bude konat již po dvanácté. Potěšující je, že účastníků 
každoročně přibývá a že obdobné akce organizují občané i v ostatních našich 
místních částech jako jsou Svojnice, Šipoun, Protivec a Velký Bor.

JE ŠTĚDROVEČERNÍ KAPR LEPŠÍ NEŽ ŠTĚDROVEČERNÍ ŠTIKA? VÍŠ, CO JÍŠ, KDYŽ JÍŠ KUBU?
JSOU PENÍZE TEN NEJLEPŠÍ VÁNOČNÍ DÁREK? VÍŠ, KDY UVIDÍŠ ZLATÉ PRASÁTKO?

NOSÍ VÍC DÁRKŮ JEŽÍŠEK, DĚDA MRÁZ NEBO SANTA KLAUS? KDO NOSÍ DÁRKY MILOUŠOVI?
KaMa & JoCer

Pouť Chrámového sboru a orchestru na Sv. Horu u Příbrami
Letos jsme se rozhodli, že oslavíme svátek hudebníků - 
sv. Cecílii již v předstihu a to poutí na Sv. Horu u Příbrami. 
Třetí říjnovou sobotu bylo počasí jako stvořené k výletu. 
V dopoledních hodinách jsme dorazili na zmíněné poutní 
místo, kde jsme se zúčastnili mše sv., poté následovala 
možnost prohlídky areálu a procházky po okolí. Jelikož je 
taková pouť auty náročná, bylo třeba se následně posilnit 
obědem v místní restauraci. Odtud již bylo nedaleko 
k příbramskému zámečku Ernestinum, kde někteří z nás 
zhlédli fotografie známého fotografa F. Drtikola. A abychom 
vzdali čest našemu hudebnímu velikánovi, přejeli jsme ještě 
do Vysoké u Příbramě k památníku Antonína Dvořáka, 
kde je zajímavá expozice části jeho tvorby. Někteří z nás 
se zkusili pokochat Rusalčiným jezírkem, které ale bylo 
bohužel vyschlé a zapadané listím. Této akce se zúčastnila 
většina členů chrámového sboru a orchestru sv. Dominika 
a myslím, že to byl příjemně strávený čas pro všechny.

Mgr. Bohumila Podlešáková



6 7

Z činnosti TJ Sokol
Brigáda na Sokolské louce
Přes dvě desítky dospělých i dětských 
brigádníků uklízelo v sobotu 22.11. celý 
areál Sokolské louky. Všem patří velký dík 
za účast a za zodpovědnost, s kterou k práci 
přistoupili, a nevyhnal je ani déšť, který se 

před polednem spustil. Zvlášť děkuji malým klukům Milerů 
a Šandů, kteří nakládali shrabané kopice listí na kolečka 
a sváželi je na velké hromady. Moc jsem obdivovala jejich 
sílu a vytrvalost.

Za T. J. Sokol Jana Pártlová

Turistický oddíl při T. J. Sokol
Listopadová prosluněná, teplá a barevná vycházka skončila 
ve Vodňanech a prosincová akce v úterý 4.12. zde bude 
pokračovat. Více než putování se tentokrát budeme 

věnovat vzdělávání s ředitelkou Městského muzea a galerie 
ve Vodňanech Mgr. J. Velkovou, která nás bude provázet 
po významných pamětihodnostech Vodňan. Odjezd 
ze Strunkovic nad Blanicí bude 4.12. vlakem v 11:45 hodin.

Srdečně zvou Věra Vondrušková a Jana Pártlová

Lampionový průvod
Večer v sobotu 10. listopadu se na náměstí Bohumila Havlasy 
sešlo více než 80 dospělých a dětí s lampiony a lucerničkami, 
aby rozzářili podzimní Strunkovice. Průvod světel došel 
až na hřiště, kde bylo pro všechny připraveno občerstvení 
a pro malé (velké) odvážlivce i pohádková stezka odvahy. 
Tímto bychom chtěli poděkovat TJ Sokol za pomoc při 
organizaci, ochotným pekařkám, strašidlům a všem, kdo 
přišli a akci si užili. Díky!

Petr a Majka Šandovi

Z činnosti SDH
Poděkování SDH Strunkovice nad Blanicí
Vážený pane starosto,
v sobotu dne 3. listopadu v ranních hodinách 
vypukl v obci Radhostice požár skladovací 
haly, v níž bylo uskladněno velké množství 

balíků slámy a sena. V průběhu zásahu se ukázalo, že 
likvidace tohoto požáru bude, zejména s ohledem na terénní 
podmínky v bezprostředním okolí požářiště a množství 
uskladněné píce a podestýlky, časově velmi náročná.
K tomuto požáru byla mimo jiné povolána též Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů Strunkovice nad Blanicí a členové Vaší 
jednotky svým nasazením a přístupem nejen, že výraznou 
měrou přispěli k jeho úspěšné likvidaci a k minimalizaci 
napáchaných škod, ale opět ukázali, že základní poslání 
požární ochrany pro ně není jen prázdný pojem.
Vážený pane starosto, dovoluji si touto cestou vyjádřit velký 
dík a uznání veliteli a členům Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů Strunkovice nad Blanicí za práci, kterou odvedli při 
likvidaci tak časově náročného požáru. 

S úctou, plk. Ing. Milan Raba,
ředitel územního odboru Prachatice

Z činnosti SDH Velký Bor
Sbor dobrovolných hasičů ve Velkém Boru uspořádal dne 
11.11.2018, u příležitosti 100. výročí konce 1. světové 
války a k uctění památky válečných obětí a veteránů 
malou slavnost u pomníku na návsi. Starosta sboru přivítal 
přítomné, zejména milé hosty (přijel zástupce Městyse 
Rudolf Toušek a dále pak bratři z SDH Strunkovice), členy 
našeho sboru, jakož i veřejnost a pohovořil o významu 
tohoto dne pro současnost. Bratr David Říha nás poté 
zajímavým způsobem seznámil s historickými souvislostmi, 
jakož i s přímými dopady 1. světové války na naši ves, když 
na základě historických pramenů pohovořil o každém, jehož 
jméno z Velkého Boru je zmíněno na pomníku. Poté byl 
položen věnec a zazněla státní hymna. Na závěr slavnosti 
k přítomným promluvil místostarosta městyse Strunkovice 
nad Blanicí pan Rudolf Toušek. V 13:30 hodin i u nás zazněl 
zvon na připomínku památky válečných veteránů. Premiéru 
měla krásná ozdobná špička na žerdi našeho praporu, kterou 
vyrobil bratr Marek Říha.

Pavel Čížkovský,
starosta SDH Velký Bor



6 7

Z činnosti TJ Blaník
Členové fotbalového Blaníku Strunkovice 
budou rok 2018 teprve hodnotit na své 
výroční schůzi v únoru příštího roku, ale 
už dnes můžeme říci, že to bude jedna 
z nejúspěšnějších sezon v historii.

Za velký krok směrem k budoucnosti Blaníku považujeme 
vytvoření základny nejmenších a začínajících fotbalistů 
pod vedením vyškolených trenérů. Po vleklých diskusích 
uvnitř klubu se tohoto úkolu ujali Jiří Vlach a Lukáš Brabec, 

kterým výbor klubu přislíbil veškerou dostupnou pomoc, a to 
zejména materiální. S přípravou chtějí začít již v zimě, mají 
v plánu oslovit rodiče, protože pouze se součinností s nimi 
lze uspět. Od příštího roku plánujeme přihlásit mužstvo 
přípravky a mini přípravky do oficiální soutěže v okrese.
Tímto krokem se zároveň zvýšila členská základna, máme 
nyní v evidenci 92 aktivních hráčů, trenérů a funkcionářů, 
kteří jsou schopni zúčastnit se mistrovských zápasů a mohou 
figurovat v zápise o utkáních. Dalších 27 členů vedeme 

Z historie Strunkovic a okolí
Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými 
historickými skutečnostmi, které se dotýkají života občanů ve 
Strunkovicích a okolí. Publikujeme zde pokračování článku  
Bohumila Tetoura.

Požár ve Strunkovicích nad Blanicí 17. července 1873.
(pokračování)
Slavná městská rado v Strunkovicích.
Výbor občanské záložny uzavřel ve veřejném sezení dne 
18. července t.r., by ze záloženské pokladny pro pohořelé 
Strunkovické vyplatil příspěvek 50 zlatých rakouského 
čísla, s tím podotknutím, by se obnos tento zaslal k rozdělení 
slavné městské radě Strunkovické.
Ráčiž slavná městská rado výkon tento laskavě provésti a na 
příjem tento stvrzenku zaslati.
Správní výbor občanské záložny v Bavorově, dne 
18.července 1873.

Jan Hlinka jednatel, Jan Kubiček předseda.

Slavná městská rado v Strunkovicích.
Kruté neštěstí, jež část městečka Vašeho stihlo, naplnilo nás 
soustrastí vřelou, pročež nemeškáme, bychom nešťastným 
pohořelým též nějakým malým dárkem od našich - ač 
chudobných občanů - ku pomoci přispěli.
Zavedenou sbírkou sešlo se:
 - dobrovolnýma příspěvky 50 zlatých 81 krejcarů.
 - od I. živnostenského spolku 10 zlatých.
 - od II. živnostenského spolku 5 zlatých.
 - od III. živnostenského spolku 2 zlaté.
 - od zpěváckého spolku 2 zlaté.
 - ze záložny Bavorovské 50 zlatých.
(Celkem) 119 zlatých 81 krejcarů. Chlebů 30 bochníků.
Ráčiž slavná městská rado dle vlastního uznání rozdělení 
toto obstarati.
Purkmistrovský úřad v Bavorově dne 18.července 1873.

V nepřítomnosti pana purkmistra  Jan Horčička

Pro pohořelé byla rovněž vykonána sbírka ve Strunkovicích, 
kterou oznámil duchovní P. František Chum v neděli 20. 
července 1873 při bohoslužbách v kostele svatého Dominika 
takto: „Od dneška za týhoden (20.7.) bude držena před 
zpívanou mší svatou ofěra na dobročinný oumysl za nešťastné 
pohořelé, kde při největším dílu chudých se ta metla dotkla, 
proto prosím o oupěnlivou pomoc spojenou s dobročinností. 

Z historie Strunkovic a okolí
Co psaly dobové noviny o dění ve 
Strunkovicích nad Blanicí a přilehlých 
osadách.

Z novinových článků ŠUMAVSKÉ PROUDY (1905 - 1914), 
HLAS LIDU (1914) a ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930 - 1937) 
vybral Jaroslav Turek.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 10.9.1910
Ze Šipouna. Minulou neděli šel obecní kovář p. F. Hlava ze 
Šipouna nasekati jetele s kosou na rameni. Na cestě zakopl, 
při čemž se mu kosa sesmekla a přeťala na ruce hlavní žílu. 
Značně krváceje, zůstal na místě v bezvědomí ležeti, až jej 
kolem jdoucí pan Fr. Kašpar z Malého Boru našel a značně 
vysíleného dovlekl domů, kdež mu přivolaný lékař p. Traxler 
z Netolic ránu sešil a ponechal jej v domácím ošetřování.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 15.10.1910
Ze Strunkovic nad Blanicí. Dosavadní pojmenování zdejší 
železniční stanice změněno bude dnem 1. listopadu 1910 na 
Strunkovice nad Blanicí – Vlachovo Březí. Jsme zvědavi, 
bude-li při této příležitosti pamatováno na to, aby dostalo se 
českým nápisům přednosti před německými.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 3.12.1910
Ze Strunkovic nad Blanicí. Dne 22. listopadu slavil sňatek 
p. Jan Soukup, majitel mlýna ve Strunkovicích se slč. 
Mařenkou Papírovou, dcerou staničního přednosty tamtéž.

Ze Šipouna. Dne 21. m. m. přišel k těžkému úrazu oblíbený 
bodrý soused náš rolník Bartoloměj Petrlík. Chtěje právě 
koupenému koni nastlati, kopnut byl jím do těla tak 
něšťastně, že svému zranění ve 2 dnech podlehl ve věku 
39 roků. Zemřelého oplakává vdova s 5 dítkami u věku 
od 2 do 13 roků.

Kde opuštěnost chudiny největší, bývá pomoc křesťanská 
nejbližší. Tato venku před kostelem pod dohlídkou pana 
zádušníka se bude při zvonění ministranta sbírka držet.“
Dle přiloženého lístku bylo získáno 58 zlatých rakouského 
čísla.

Pokračování v příštím čisle.



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Eva Šnajdrová • Strunkovice nad Blanicí
Jan Turek • Strunkovice nad Blanicí
Marie Hrašová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Rothbauerová • Protivec
Dobroslava Matějíková • Strunkovice nad Blanicí
Ludvík Bejček • Strunkovice nad Blanicí
Božena Kadlecová • Velký Bor
Jana Irová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Steinocherová • Velký Bor
Bohumil Holát • Strunkovice nad Blanicí
Alena Petrlíková • Strunkovice nad Blanicí
Miloslav Slad • Strunkovice nad Blanicí
Stanislav Zarda • Strunkovice nad Blanicí
František Kopenec • Strunkovice nad BlanicíOznámení

• Sauna Strunkovice opět v provozu. Provozní doba 
(Po, Út, Stř, Pá, So) od 17:00 do 20:00 hodin. Vstupné 
60Kč/hod. pro děti nad 12 let a dospělé. Děti do 12 let 
v doprovodu rodičů zdarma. Vzhledem k omezené 
kapacitě je vhodné návštěvu zarezervovat telefonicky 
u paní Švecové na tel. 731 021 827.

• Knihovna městyse oznamuje, že bude ve dnech 6.12. 
a 27.12. uzavřena.

• V úterý 18. prosince 2018 se uskuteční na náměstí 
Bohumila Havlasy ve Strunkovicích nad Blanicí od 10:00 
hodin prodej vánočních stromků. 

• Žádáme občany, aby parkovali automobily tak, aby 
mohlo dojít v případě potřeby k úklidu a prohrnování 
sněhu.

• Svoz domovního odpadu (popelnic) proběhne o svátcích 
standardně, tedy v pondělí 24. prosince a následně 
v pondělí 31. prosince 2018.

• Příspěvky do lednového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do čtvrtka 20. prosince.

Inzerce
• ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ PRÁCE, OBKLADY 

A DLAŽBY, Roman Országh, tel. 773 935 103.
• Zájemci o brigádu v lese (pálení klestu a výřez plevelných 

dřevin) se mohou přihlásit na Úřadu městyse nebo na tel. 
606 105 216 (p. Kiš). Dohoda o provedení práce.

• Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební 
parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). 
Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách 
městyse. 

• Provádím zemní práce s minibagrem, výkopy pro přípojky, 
bazény, ploty, jezírka, odvodnění chalup, základy staveb, 
terénní úpravy, přeprava materiálu do 7 tun,

 www.zemni-prace-chudy.cz, tel.: 737 140 319.     

Hospic sv. Jana N. Neumanna a Domov 
Matky Vojtěchy zvou na benefiční akce

Vánoční jarmark na hospicovém nádvoří, 18.12 2018, 
10:00 – 19:00 hodin. Bude se zpívat, bude se hrát… 
Vánoční atmosféru vyladí sbory z Prachatic i širokého 
okolí. Sejdeme se u svařáku, punče nebo vánočního čaje 
a palačinky. K mání budou výrobky od našich svěřených 
i od nás - pracovníků hospice a Domova Matky Vojtěchy. 
Pro děti bude od 14:00 do 18:00 hodin připravený bohatý 
program v teploučku bašty. Bližší informace k programu 
budou zveřejněny na našem webu a fb. www.hospicpt.cz

Do života vítáme
Tomáš Pospíšil • Strunkovice nad Blanicí
Vítek Štol • Velký Bor

jako přispívající, ti jsou bez nutnosti registrace v centrální 
evidenci fotbalové asociace ČR. V této organizaci došlo 
v posledních letech k velkému posunu, většina věcí jde 
řešit elektronicky, což do jisté míry ulehčuje práci všem 
dobrovolníkům a trenérům i na naší úrovni. 
Při všeobecně známé situaci, kdy kluby hráče spíše ztrácejí 
a jsou známé i případy, kdy zanikne celá TJ a tím i fotbalový 
klub, je až neuvěřitelné, že se v Blaníku podařilo udržet 
zájem o fotbal. Pro rok 2019 počítáme s účastí 5 mužstev 
v mistrovských soutěžích. Od léta 2018 působí v přeboru 
Prachaticka naše záložní mužstvo, do kterého se vrátili hráči, 
kteří zde již působili, a také mladí fotbalisté, kteří po zániku 
dorostu odešli hostovat do sousedních klubů. Samozřejmě 
nikdo nečekal na zázrak, ale i tak vstoupili do podzimní 

soutěže výborně a přes určitou výsledkovou krizi uhájili 
střed tabulky. Před zimní přestávkou byl tomuto mužstvu 
představen nový realizační tým. Ten povede jako hlavní 
trenér Václav Petrlík, jeho asistenty jsou Roman Žurek 
a Miroslav Turek. Zde můžeme očekávat další zlepšení po 
nutné stabilizaci kádru a poctivém tréninku.  
A – tým jsme částečně hodnotili v minulém čísle Zpravodaje, 
stačí jen doplnit, že od té doby Blaník neztratil ani bod 
a skončil po podzimu na 3. místě s minimální ztrátou na 
samé čelo tabulky. Jarní část soutěže proto slibuje pohled na 
dramatickou podívanou a my věříme, že tato zápletka přiláká 
na náš stadion další diváky. Všem příznivcům strunkovického 
fotbalu přejeme pěkné Vánoce a hodně zdraví v roce 2019.

Za TJ Blaník Miroslav Mottl




